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[Wilhjelm] 

ren-frihjul-mulighed, som man giver til den 
passive kapital ved nu med et beløb af den 
størrelsesorden at tilbyde -  for at være alde- 
les inaktiv, for ikke at oprette arbejdspladser, 
for ikke at holde byggeri i gang -  17-18 pct. 
i effektiv rente med skattefiduser osv. osv? 
Det har vi aldrig kunnet få den tidligere fi- 
nansminister til bare at forsøge at svare på. 
Vi ved jo, at de samfundsmodeller, man reg- 
ner på derovre i budgetministeriet, i virkelig- 
heden godt kunne svare, men standardsvaret 
har hele tiden været: vi mener, at disse kort- 
løbende lånemuligheder ikke influerer på 
den lange rente. Selvfølgelig gør de det. Vi 
vil prøve med den nye finansminister; jeg 
har ikke de store forhåbninger om, at det vil 
være anderledes, men vi vil da gøre forsøget. 

Chr. Christensen (KrF): 
Ønsket om en ny indenlandsk lånebemyn- 

digelse på de 45 mia kr. er i virkeligheden en 
klar understregning af vor alvorlige økono- 
miske situation, for pengene skal jo bruges til 
refinansiering af den betydelige private gæld 
i udlandet, bidrage til finansieringen af det 
løbende betalingsbalanceunderskud og neu- 
tralisere likviditetsvirkningen af underskud- 
det på statens budget i indeværende og næste 
finansår. 

Vi føler det, som om det i virkeligheden er 
at skulle betale for et gilde, der allerede er 
afholdt, og for ét, man vil afholde. Vi vil ger- 
ne se prisen for det sidste gilde, før vi betaler 
regningen. Vi stemte for sidste finanslov, og 
det føler vi os selvfølgelig forpligtet over for, 
men lovforslaget understreger efter vor op- 
fattelse klart regeringens forpligtelse til nu at 
gennemføre en økonomisk politik, der kan 
skabe balance i vor økonomi. 

Flygaard (DR): 
Retsforbundet betragter det foreliggende 

lovforslag som en konsekvenslovgivning af 
den økonomiske politik, der er ført, og den 
økonomiske udvikling, der har været. Jeg 
skal ikke her medvirke til en længere økono- 
misk debat -  den får vi under finanslovfor- 
slagets behandling -  men blot sige, at retsfor- 
bundet ikke kan medvirke til det foreliggen- 
de lovforslags gennemførelse. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 

Jeg vil gerne sige tak til de ordførere, der 
har givet tilslutning til at gennemføre forsla- 
get, og som har givet udtryk for forståelse for 
behovet for at gennemføre en opsugning af 
den likviditet, der følger af statens budgetun- 
derskud. 

Jeg skal gøre nogle få bemærkninger. Det 
er jo rigtigt som hr. Wilhjelm sagde, at syns- 
punkterne med hensyn til disse bemyndigel- 
ser til optagelse af indenlandske statslån har 
været fremført nogle gange, og det er vel Qg- 
så en del af baggrunden for, at ordførertaler- 
ne har været relativt korte. 

Jeg skal til hr. Glistrup sige, at jeg ikke i 
dag har et bedre bud på bruttounderskuddet . 
på statsbudgettet end de 42,9 mia kr., der var 
nævnt i notatet fra begyndelsen af oktober, 
men finansudvalget er i fuld gang med arbej- 
det med at gøre finansloven færdig, og vi får 
jo det endelige resultat inden for en relativt 
kort tid. 

Jeg skal i øvrigt i anledning af hr. Gli- 
strups betragtninger angående relationerne til 
skattelovgivningen sige, at disse jo ikke er 
ændret i denne lov i forhold til tidligere love 
af samme indhold. 

Til hr. Palle Simonsen, og det gælder flere 
andre ordførere, der var inde på spørgsmålet 
om tidspunktet for fremsættelse af dette for- 
slag, vil jeg gerne sige, at regeringen har 
fremsat dette forslag nu, fordi det, som det 
fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, 
er en ret begrænset bemyndigelse, vi har til- 
bage, og en bemyndigelse, der i hvert fald 
slet ikke med sikkerhed kan række til udgan- 
gen af indeværende år. Som regel finder der 
en del fornyelser sted i slutningen af året: 
der sker en del udtrækninger i december, og 
en del af disse penge bliver genplaceret. 

Jeg kan sige til hr. Palle Simonsen, at be- 
løbet 69 mia kr. er korrekt. Det er jo brutto- 
beløbet, og som det også fremgår af bemærk- 
ningerne til lovforslaget, vil det formentlig 
afkaste et provenu, altså en likviditetsopsug- 
ning i størrelsesordenen 52 mia kr. 

Jeg vil også godt sige om dette beløbs stør- 
relse, at når vi opererer med en vis sikker- 
hedsmargen og altså et lidt større beløb, end 
der direkte kan udledes dels af den likvidi- 
tetsforøgelse, der vil følge i resten af året, 
dels af det, der er budgetteret på det kom- 
mende års finanslov, hænger det bl. a. sam- 
men med, at vi meget gerne ser, at denne . 
bemyndigelse kan række, til vi er kommet 


